Q.P. Code :08752

[Time: 3 Hours]

[Marks: 100]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. Figures to the right indicate full marks.

- Q1. Answer in one/two sentences Define Administrative law. 2 Write the requisites of a Government contract? 3 What is droit administratif? 4 What do you understand by injunction? 5 What is speaking order? What is sub-delegation? 6 7 What are the different types of public corporations? Write the concept of legitimate expectation. 9 What is post-decisional hearing? 10 Who is an Ombudsman? Q2 Short notes (Any four) 20 Judicial review 1 2 Doctrine of separation of power 3 Tribunal Parliamentary control over delegated legislations 5 A. K. Kraipak vs. Union of India Ridge v/s Baldwin 12 Q3. Answer the situational questions (Any two) Mr. Ramesh was working as head clerk in the collector office. 1 Mr. Ramesh was removed from office on the ground of corruption without any intimation. Mr. Ramesh filed
 - 1 Is the removal of Ramesh correct? Give reasons.

a petition in the High court.

- 2 On what grounds Ramesh can file petition in the high court in the above situation?
- In the State of Dakshin Pradesh few members were nominated by the Governor in Legislative Council.
 Nominations of few members to the state legislative council by the governor were challenged on the ground that nominations are not as per law.
 - 1 Can such nomination be challenged? Give reasons.
 - 2 Which writ can be issued in the above case? Explain.
- An order was issued by the Central Bureau of Film Certification (CBFC) to delete certain scenes from the flim on the ground of obscenity. The producer and director refused to follow the order and challenged it in the high count on the ground that CBFC should only certify the films.
 - On what grounds such order be challenged?
 - 2 Is the act of issuing such order by CBFC justified? Give reasons.

Turn over

- Q4.
- 1 What is Rule of Law? Discuss the concept with the help of landmark judgments in the Indian scenario.
 - 2 Explain the principal of natural justice with the help supreme court judgments.
 - 3 What is delegated legislation? What is permissible & impermissible delegated legislation.
 - 4 What is tortuous liability of government ?Give important cases.
 - 5 What are writs? Explain the importance of writs with the help of case laws.
 - 6 Discuss the concept of administrative discretion? Explain the power of authorities to use discretion in implementation of the policies of Government.



[Marks:75]

12

Use of simple calculator is allowed. Figures to the right indicate full marks. दोन ओळीत उत्तरे लिहा. प्र.१ १ प्रशासकीय कायद्याची व्याख्या लिहा. सरकारी करारासाठी आवश्यक गोष्टी लिहा. 3 Droit administratif म्हणजे काय? ४ मनाई हुक्म (injunction) म्हणजे काय? ५ सकारण आदेश (speaking order) म्हणजे काय? ६ सब-डेलिगेशन(sub-delegation) चा अर्थ लिहाँ ७ महामंडळाचे वेगवेगळे प्रकार लिहा. 🔊 ८ कायदेशीर अपेक्षा (legitimate expectation) महणाजे काय? ९ निर्णयानंतरची स्नावणी म्हण्जे काय? १० ओमबङ्समन (Ombudsman) कोणास महणतात? प्र.२ थोडक्यात उत्तरे लिहा. १ न्यायायीक प्नर्विलोक्न (judicial review) २ सत्ता विभाजनाचा सिद्धांत (separation of power) 3 न्यायाधिकरण(tribunal) 4 प्रत्यायुक्त विधीविधानावरील वैधानिक नियंत्रण(parliamentary control over delegated legislation) ए.क. क्रायपाक वि. युनियन ऑफ इंडिया. ६ रिज विरुद्ध बाल्डविन प्र.३ उत्तरे लिहा (कोणतेही दोन) रमेश, केलेक्टर ऑफिसमध्ये हेडक्लोर्क म्हणून कॉमोला होते. रमेशला कामावरून अष्टाचाराच्या आरोपावरून काहीही सूचना न देता काढण्यात आले. रमेश यांनी हायकोर्टात याविरुद्ध याचिका दाखल केली. रमेशला कामावरून काढणे बरोबर आहे काय? कारणे दया. कोणत्या कारणावरून रमेश हायकोटात याचिका दाखल कर शकतो? दक्षिणप्रदेश या राज्यात विधान परिषदेत राज्यपलांनी काही सदस्यांची नावे नम्द केली. रोज्यपालाने सूचित केलेल्या विधान परिषदेचे सदस्य हे कायदयाप्रमाणे पात्र नाही अशी याचिका दाखल झाली आहे. अं रोज्यपालाने सूचित केलेल्या सदस्याविरुद्ध याचिका दाखल करता येते का? स्पष्ट करा.

[Time: 2½ Hours]

Please check whether you have got the right question paper.

1. All questions are compulsory carrying 15 Marks each.

कोणती रिट या केसमध्ये पारित करता येज शकते? स्पष्ट करा.

Q.P. Code:08752

- 3 सेन्ट्रल ब्युरो ऑफ फिल्म सर्टीफ़िकेशन यांनी एका फिल्म मधील काही अश्लील दृश्य वगळण्यात यावे असे आदेश दिले.
 - निर्मातं व दिग्दर्शक यांनी या गोष्टीला नकार दिला व हायकोटीत या आदेशाला आव्हान (challenge) दिले त्यांचे म्हणने असे आहे की CBFC ने फिल्म फ़क्त श्रेणीबद्ध(certify) करावे.
 - १ सी बी एफ सी (CBFC)च्या आदेशाला कोणत्या कारणावरून आव्हान क्राता येईल?
 - २ सी बी एफ सी चे आदेश बरोबर आहे काय? कारणे दया
- प्र४ कोणतेही चार
 - ९ कायद्याचे राज्य म्हणजे काय? कायद्याचे राज्य या संदर्भीची चर्चा भारतीय परीस्थितीच्या अनुशंघाणे स्पष्ट करा व यासंदर्भात महत्वाचे न्यायनिवाळे (landmark judgments) लिहा
 - २ नैसर्गिक न्याय तत्वाचे स्पष्टीकरण सुप्रीम कोर्टाच्या न्यायनिवाळे याच्या मेदतीने करा.
 - 3 प्रत्यायुक्त विधीविधान म्हणजे काय? प्रत्यायुक्त विधीविधानाची मर्यादा स्पष्ट करा (permissible and impermissible)
 - ४ शासनाचे छळ दायित्वाचे (tortious liability) है योग्य ह्या केसेसचा आधार घेऊन स्पूष्ट करा.
 - ५ रिट म्हणजे काय? रिटचे महत्व केसेसच्या मुद्रतीने स्पष्ट करा
 - ६ प्रशासकीय विवेक म्हणजे काय? प्रशासकीय कार्यालय सरकारी योजनाची अमलबजावणी करताना प्रशासकीय विवेक चा वापर कसे करतात यावर स्पष्टीकर किहा